



## PLANO DE APLICAÇÃO

### PEDIDO DE ALTERAÇÃO DE PLANO DE TRABALHO FUNDO A FUNDO 2021

O Estado do Pará, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, CNPJ nº 05.929.042/0001-25, com sede na Avenida João Paulo II, nº 602, bairro: Marco. CEP: 66.095-492, representado neste ato por CEL. QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES, Secretário de Estado de Administração Penitenciária, CPF 462.525.762-04, nomeado por meio do Decreto Estadual de 05 de julho de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.035, de 05.07.2022, vem apresentar a seguinte Proposta de Alteração de Plano de Aplicação, oriundo do repasse do Fundo Penitenciário Nacional, ano 2021, nos termos da LC nº 79/194 e demais normativos afetos ao tema.

CENÁRIO 1	
AÇÃO	DADOS COMPLEMENTARES
CONSTRUÇÃO, REFORMA, APRIMORAMENTO E AMPLIAÇÃO + RENDIMENTO	Reforma e Aprimoramento do espaço que será destinado a Sede do GAP e para construção de um Canil que atenderá as demandas do Grupamento de Ações Penitenciárias do Pará - GAP/PA.  Investimento de R\$ 1.717.860,58.  Aditivo ao CA nº 44/2022- SEAP -Reforma e Aprimoramento do espaço que será destinado a Sede do GAP e para construção de um Canil que atenderá as demandas do Grupamento de Ações Penitenciárias do Pará - GAP/PA. RENDIMENTO - Investimento de R\$ 85.901,60.
CONSTRUÇÃO, REFORMA, APRIMORAMENTO E AMPLIAÇÃO INVESTIMENTO + RENDIMENTO	VALOR TOTAL DA AÇÃO  R\$ 1.803.762,18
MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO DE ESTABELECIMENTOS PENAI	Cartucho calibre 12 Am 403/A -projétil de borracha TRIMPACT; Custeio de R\$354.960,00 (12.000 und.)  Cartucho Calibre 12 AM 403 - projétil de borracha MONOIMPACT; Custeio de R\$ 74.505,14 (2.500 und.).
MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO DE	VALOR TOTAL DA AÇÃO R\$ 429.465,14



ESTABELECIMENTOS PENAIS	
<b>TOTAL CENÁRIO 01- R\$ 2.233.227,32</b> (INVESTIMENTO- R\$ 1.717.860,58) (CUSTEIO – R\$ 429.465,14) (RENDIMENTO – R\$ 85.901,60)	
<b>CENÁRIO 2</b>	
<b>MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO DE ESTABELECIMENTOS PENAI</b>	<b>MICRO-ÔNIBUS – QTD 01</b> Valor Unitário: R\$ 697,300.00  <b>Aquisição de Roupeiro</b> Valor Unitário: R\$ 765,00 Investimento de R\$ 390.000,00  <b>Esfigmomanômetro;</b> Valor unitário: R\$100,00 (52 und.); Investimento de R\$ 5.200,00.  <b>Kit Glicosímetro;</b> Valor unitário: R\$ 80,00 (104 und.); Custeio de R\$ 8.320,00.  <b>Mochila para resgate;</b> Valor unitário: R\$208,17 (07 und.); Custeio de R\$ 1.457,19.  <b>Desfibrilador automático externo;</b> Valor unitário: R\$ 10.000,00 (01 und.); Investimento de R\$ 10.000,00.  <b>Mini computador, i3, 4Gb de ram, 240 SSD;</b> 73 und; Investimento de R\$ 193.019,45.  <b>Headphone USB com microfone;</b> 57 und.; Investimento de R\$ 4.499,58  <b>Webcam full hd;</b> 100 und.;



	<p>Investimento de R\$9.500,00.</p> <p><b>Tv 32 polegadas;</b> 100 und. Investimento de R\$ 94.359,00.</p> <p><b>Nobreak;</b> 195 und.; Investimento de R\$79.365,00</p> <p><b>Suporte de Parede para TV 32 polegadas;</b> 100 und. Investimento de R\$8.349,00.</p> <p><b>Cloud Care Router</b> 01 und.; Investimento: R\$ 12.499,99</p> <p><b>Router Border Tipo 1</b> 01 und.; Investimento: R\$ 2.149,99</p> <p><b>Router Border Tipo 2</b> 05 und.; Investimento: R\$ 6.749,95</p> <p><b>Cloud Router Switch 24P + 2SFP</b> 30 und.; Investimento: R\$ 59.999,70</p> <p><b>Switch 16 Portas PODE + 2 Portas Gigabit + 1SFP</b> 15 und.; Investimento: R\$ 20.656,05</p> <p><b>Switch 08 Portas POE + 1 Porta Gigabit</b> 15 und.; Investimento: R\$ 8.748,30</p> <p><b>Par de Conversor de Mídia Fibra Óptica 1 FO 10/100/1000</b> 15 und.; Investimento: R\$ 2.368,50</p>
--	---



	<p><b>Par de módulo SFP Bidirecional WDM 1,25 gb 3 KM LC DDM</b> 30 und.; Investimento: R\$ 6.570,00</p> <p><b>Rack 8U</b> 15 und.; Investimento: R\$ 11.920,35</p> <p><b>Cabo HDMI;</b> 95 UND; Custeio de R\$ 1.288,20</p> <p><b>Caixa de Cabo UTP CAT5e</b> Quantidade: 30 Custeio de R\$ 15.870,00</p> <p><b>Caixa de Cabo UTP CAT6</b> Quantidade: 38 Custeio de R\$ 37.857,12</p> <p><b>Conector RJ45</b> Quantidade: 720 Custeio de R\$ 237,60</p> <p><b>Bateria Selada 12V 7Ah</b> Quantidade: 54 Custeio de R\$ 6.966,00</p> <p><b>Bateria Selada 12V 9Ah</b> Quantidade: 48 Custeio de R\$ 10.072,80</p> <p><b>Espargidor de agente pimenta</b> Quantidade: 1.000 Custeio de R\$ 60.000,00</p> <p><b>Granada</b> Quantidade: 300 Custeio de R\$ 90.000,00</p> <p><b>Munição 9mm real</b> Custeio de R\$ 60.660,00 (6.000 und.)</p> <p><b>Colchão de espuma D33 78x188cm</b></p>
--	---



	<p>Custeio de R\$ 135.000,00 (329 und.)</p> <p><b>Capa de Chuva preta em PVC</b> Quantidade: 250 Custeio de R\$ 12.500,00</p> <p><b>Bota 7 léguas em PVC</b> Quantidade: 300 Custeio de R\$ 16.500,00</p> <p><b>Kit de limpeza para armamento</b> Quantidade: 200 Custeio de R\$ 20.000,00</p> <p><b>Luva de procedimento látex p/m</b> Quantidade: 570 (cx/100) Custeio de R\$ 19.969,98</p> <p><b>Luva de procedimento cirúrgico nº 6,5/7,0</b> Quantidade: 30.000 pares (cx/100) Custeio de R\$ 30.000,00</p> <p><b>Agulha gengival curta odontológica</b> Quantidade: 350 (cx/100) Custeio de R\$ 14.980,00</p> <p><b>Agulha gengiva longa odontológica</b> Quantidade: 330 (cx/100) Custeio de R\$ 14.000,00</p> <p><b>Seringa de 5 ml</b> Quantidade: 250 (cx/100) Custeio de R\$ 8.000,00</p> <p><b>Seringa de 10 ml</b> Quantidade: 250 (cx/100) Custeio de R\$ 10.000,00</p> <p><b>Avental Polipropileno</b> Quantidade: 25 pacotes Custeio de R\$ 725,00</p> <p><b>Avental Em PVC</b> Quantidade: 100 unidades</p>
--	--



	<p>Custeio de R\$ 1.200,00</p> <p><b>Bota em Couro Bidensidade</b> Quantidade: 500 pares Custeio de R\$ 43.000,00</p> <p><b>Bota Em PVC</b> Quantidade: 100 pares Custeio de R\$ 5.500,00</p> <p><b>Luva Em Algodão</b> Quantidade: 300 pares Custeio de R\$ 900,00</p> <p><b>Luva de Vaqueta (PELICA)</b> Quantidade: 500 pares Custeio de R\$ 11.500,00</p> <p><b>Luva em Latex</b> Quantidade: 700 pares Custeio de R\$ 7.700,00</p> <p><b>Meia Esportiva</b> Quantidade: 200 pares Custeio de R\$ 1.600,00</p> <p><b>Óculos com proteção lateral/ frontal</b> Quantidade: 100 unidades Custeio de R\$ 350,00</p> <p><b>Óculos com proteção com lente policarbonato</b> Quantidade: 100 unidades Custeio de R\$ 350,00</p> <p><b>Protetor Auricular</b> Quantidade: 500 unidades Custeio de R\$ 1.000,00</p> <p><b>Respirador Semi Facial</b> Quantidade: 494 unidades Custeio de R\$ 741,31</p>
	<b>Valor total da ação</b>



	<b>INVESTIMENTO R\$ 1.621.032,19</b> <b>Valor total da ação</b> <b>CUSTEIO R\$ 694.728,08</b>
<b>TOTAL CENÁRIO 02- R\$ 2.315.760,27</b>	
<b>CENÁRIO (SUPLEMENTAÇÃO)</b>	
<b>INTELIGÊNCIA</b>	<b>Kit de vigilância remota, contendo dispositivos miniaturizados para coleta, reprodução e transmissão de evidências de áudio e vídeo através da rede celular 4G/LTE.</b> Investimento de R\$ 283.000,00  <b>03 Fragmentadoras de papel profissional portátil.</b> Investimento de R\$ 10.000,00  <b>Solução para reconhecimento de padrões em bases abertas - licença para 2 anos.</b> Investimento de R\$ 292.000,00
<b>INTELIGÊNCIA</b>	<b>VALOR TOTAL DA AÇÃO R\$ 585.000,00</b>
<b>CORREGEDORIA</b>	<b>1 Caminhonete (4X4)</b> Investimento de R\$ 252.314,00
<b>CORREGEDORIA</b>	<b>VALOR TOTAL DA AÇÃO R\$ 252.314,00</b>
<b>CAPACITAÇÃO DOS TRABALHADORES DO SISTEMA PENAL</b>	<b>Capacitação de servidores:</b> <b><u>Custeio de R\$ 401.000,00</u></b> para Capacitação de servidores: 1) Aquisição de munições e alvos para a realização de <b>02 (duas) turmas do Curso de Tiro Policial – Pistola.</b>  1.1) Descrição das munições: 6.000 unid. munição CBC calibre 9mm TREINA, <b>no valor total de R\$ R\$ 24.000,00.</b> 3.000 unid. munição CBC calibre .40SW TREINA, <b>no valor total de R\$ 13.440,00.</b>  1.2) Descrição dos alvos:



	<p>900 unid. Alvo Humanoide, 66x48cm, papel cartão branco, 220g, <b>no valor total de R\$ 2.061,00.</b></p> <p>900 unid. Alvo Percepção 4 cores, 66x48cm, papel cartão, 220g, <b>no valor total de R\$ 2.475,00.</b></p> <p>2) Aquisição de munições e alvos para a realização de <b>04 (quatro) turmas do Curso de Tiro Policial – Espingarda.</b></p> <p>2.1) Descrição das munições:</p> <p>7.200 unid. cartucho CBC calibre 12/70 CH-3T TREINA, <b>no valor total de R\$ 40.752,00.</b></p> <p>3.600 unid. AM 403 - projétil cilindro de borracha MONOIMPACT, <b>no valor total de R\$ 132.948,00.</b></p> <p>3.600 unid. AM 403/A-3 - projétil de borracha TRIMPACT, <b>no valor total de R\$ 132.948,00.</b></p> <p>2.2) Descrição dos alvos:</p> <p>1.800 unid. Alvo Humanoide, 66x48cm, papel cartão branco, 220g, <b>no valor total de R\$ 4.122,00.</b></p> <p>1.800 unid. Alvo Percepção 4 cores, 66x48cm, papel cartão, 220g, <b>no valor total de R\$ 4.950,00.</b></p> <p>3) Aquisição de munições e alvos para a realização de <b>04 turmas do Curso de Tiro Policial – Fuzil.</b></p> <p>3.1) Descrição das munições:</p> <p>3.600 unid. munição CBC calibre 5,56x45 TREINA, <b>no valor total de R\$ 19.440,00.</b></p> <p>3.2) Descrição dos alvos:</p> <p>1.800 unid. Alvo Humanoide, 66x48cm, papel cartão branco, 220g, <b>no valor total de R\$ 4.122,00.</b></p> <p>1.800 unid. Alvo Percepção 4 cores, 66x48cm, papel cartão, 220g, <b>no valor total de R\$ 4.950,00.</b></p>
<b>MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO</b>	04 Notebooks Investimento de R\$ 23.000,00
<b>MODERNIZAÇÃO e APARELHAMENTO</b>	<b>VALOR TOTAL DA AÇÃO R\$ 23.000,00</b>





Governo do Estado do Pará  
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária  
Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios



<b>TOTAL SUPLEMENTAÇÃO- R\$ 2.622.693,54</b>	
<b>INVESTIMENTO- R\$ 894.517,01</b>	
<b>CUSTEIO- R\$ 416.829,76</b>	
<b>VALOR TOTAL</b> (INVESTIMENTO + CUSTEIO)	<b>R\$ 5.774.432,76</b> (R\$ 2.515.549,20 + R\$ 1.541.022,98)

Belém, na data da assinatura eletrônica.

MARCO ANTONIO  
SIROTHEAU CORREA  
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma  
digital por MARCO  
ANTONIO SIROTHEAU  
CORREA  
RODRIGUES:5774047  
Dados: 2025.04.22  
17:13:24 -03'00'

**CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES**  
Secretário de Estado de Administração Penitenciária